ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NA 9ª LEGISLATURA EM 01

DE  FEVEREIRO DE 2022.

Identificação Básica: Tipo de Sessão: EXTRAORDINÁRIA ; Abertura: 01/02/2022 - 18:30 ;

Encerramento: 01/02/2022 - 18:45

Mesa Diretora: Presidente: JULIANA MATTAR / PTB ; Vice-Presidente: CLAUDIA CA-

LIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS ; Primeiro-Secretário: GEOVAN DOS

SANTOS / DEM

Lista de Presença na Sessão: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLICANOS

; DAVI OLIVEIRA DE SOUSA / AVANTE ; FABIANO GOMES DE LIMA / PSD ; GEO-

VAN DOS SANTOS / DEM ; JULIANA MATTAR / PTB ; MARIA ELENA FARIA FRA-

GA / PTB ; ROBERTO GONÇALVES VIEIRA / PSB

Expedientes: ABERTURA DA SESSÃO: Aos 01 dias do mês de fevereiro do ano de 2022, os

Vereadores reuniram-se em Sessão Extraordinária, às 18:30 em sua Sede, sob a Presidência

da Vereadora Juliana Mattar, que apos conferido quorum deu inicio a presente sessão.

APRECIAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: Na proxima sessão. LEITURA DAS

MATERIAS: 1)      o Secretário da Mesa, Vereador Geovan dos Santos, fez a Leitura de Ofí-

cios e matérias: a) Ofício enviado para o Executivo; b) Ofício recebido do Executivo; c) Ofí-

cio recebido da OAB; d) Requerimento nº 02/22 – Requer a concessão de Regime de urgência

especial a Projeto que menciona; e) Indicação nº 01.22 – Cláudia Calixto

Matérias do Expediente: 1 - REQUERIMENTO nº 2 de 2022, Requer a concessão de Regime

de urgência especial a Projeto que menciona. Autor: MESA DIRETORA, Número de Proto-

colo: 28, Turno: Único, Tipo: Leitura, Sim: Não Informado, Não: Não Informado, Absten-

ções: Não Informado, Resultado: Matéria lida ; 2 - INDICAÇÃO nº 1 de 2022, A Vereadora

que esta subscreve apresenta ao Executivo Municipal a seguinte providência: - que seja am-

pliado o atendimento de médico pediatra para atender diariamente as nossas crianças. Autor:

CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA, Número de Protocolo: 29, Turno: Deliberação,

Tipo: Leitura, Sim: Não Informado, Não: Não Informado, Abstenções: Não Informado, Re-

sultado: Matéria lida ;

Lista de Presença na Ordem do Dia: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA / REPUBLI-

CANOS ; DAVI OLIVEIRA DE SOUSA / AVANTE ; FABIANO GOMES DE LIMA / PSD

; GEOVAN DOS SANTOS / DEM ; JULIANA MATTAR / PTB ; MARIA ELENA FARIA

FRAGA / PTB ; ROBERTO GONÇALVES VIEIRA / PSB

Matérias da Ordem do Dia: 1 - REQUERIMENTO nº 2 de 2022, Requer a concessão de Re-

gime de urgência especial a Projeto que menciona. Autor: MESA DIRETORA, Número de

Protocolo: 28, Turno: Único, Tipo: Nominal, Sim: 6, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado:

APROVADA POR UNANIMIDADE Votos Nominais : FABIANO GOMES DE LIMA -

Sim ; MARIA ELENA FARIA FRAGA - Sim ; ROBERTO GONÇALVES VIEIRA - Sim ;

CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA - Sim ; DAVI OLIVEIRA DE SOUSA - Sim ;

GEOVAN DOS SANTOS - Sim ; JULIANA MATTAR - Não Votou ; 2 - PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA nº 58 de 2021, AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICI-

PAL A PROCEDER À PERMUTA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO,

NA FORMA QUE ESPECÍFICA. - Obs.: 1ª DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO. Autor: Executi-

vo Municipal, Número de Protocolo: 673, Turno: Deliberação, Tipo: Nominal, Sim: 6, Não:

0, Abstenções: 0, Resultado: APROVADA POR UNANIMIDADE Votos Nominais : FABI-

ANO GOMES DE LIMA - Sim ; DAVI OLIVEIRA DE SOUSA - Sim ; CLAUDIA CALIX-

TO SIMÃO FONSECA - Sim ; MARIA ELENA FARIA FRAGA - Sim ; GEOVAN DOS

SANTOS - Sim ; ROBERTO GONÇALVES VIEIRA - Sim ; JULIANA MATTAR. Todos

os registros feitos por cada parlamentar que fez uso da palavra em qualquer

momento desta Sessão, bem como as explanações de cada Vereador durante

a fase de discussão podem ser conferidos na íntegra no arquivo digital arma-

zenado na mídia anexada à presente Ata, ou através do banco de vídeos man-

tido pela Assessoria de Comunicação e Imprensa da Câmara Municipal, ou

ainda acessando o endereço: https://www.facebook.com/cmitau/videos/. Nada

mais havendo a tratar, sob a proteção de Deus, A Presidente da Mesa Diretora, Ve-

readora Juliana Mattar, declarou encerrada a presente sessão, reduzida a este ter-

mo, o qual, lido e achado conforme, é lavrado por mim, Clederson Guiraldelli da Nó-

brega, Assistente Administrativo, seguindo devidamente assinado pelos membros da

Mesa Diretora.

___________________________________________

Presidente: JULIANA MATTAR

___________________________________________

Vice-Presidente: CLAUDIA CALIXTO SIMÃO FONSECA

___________________________________________

Secretário: GEOVAN DO SANTOS